
  
Администрация(исполнительно-распорядительный орган) 

муниципального района «Ферзиковский район» 
Калужской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17октября 2014 года                                                                                  № 703 

п. Ферзиково 
 
Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие культуры на 
территории муниципального района 
«Ферзиковский район»» 
 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 09 октября1992 года № 

3612-I «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Концепцией 

развития образования в сфере культуры и искусства в Российской Федерации на 

2008-2015 годы (одобренной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 25 августа 2008 года № 1244-р), Концепцией долгосрочного 

социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 

года (утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

17ноября 2008 года № 1662-р), Государственной программой Российской 

Федерации «Развитие культуры и туризма» на 2013-2020 годы (утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года № 

2567-р), Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2013 года № 597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 

Постановление Правительства Калужской области от 28 февраля 2013 года № 106 

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») изменений в отраслях 

социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры в 

Калужской области», Постановлением администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» от 01 

августа 2013 года № 336 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и 

реализации муниципальных программ муниципального района «Ферзиковский 

район» и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ муниципального района «Ферзиковский район», администрация 

(исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Ферзиковский 

район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Отменить муниципальную программу «Развитие культуры на территории 

муниципального района «Ферзиковский район» на 2014-2016 годы», утвержденную 

Постановлением администрации (исполнительно-распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский район» № 533 от 17 октября 2013 года с 31 

декабря 2014 года. 

2. Утвердить прилагаемуюмуниципальную программу «Развитие культуры 

на территории муниципального района «Ферзиковский район»» (приложение № 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя Главы администрации муниципального района «Ферзиковский район» 

по социальным вопросам Серякова А.А. 



3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования, подлежит размещению на официальном сайте муниципального 

района «Ферзиковский район» и распространяется на правоотношения возникшие с 

1 января 2015 года. 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального района 

«Ферзиковский район» А.В. Никитенко 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

муниципального района 

«Ферзиковский район»  

от 17 октября 2014 года №703 

 

 

ПАСПОРТ* 

муниципальной программы «Развитие культуры на территории  

муниципального района «Ферзиковский район»» 
 

1. Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел развития социальной сферы администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) муниципального 

района «Ферзиковский район» 

2. Исполнители 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение культуры 

муниципального района «Ферзиковский район» «Культурно-

досуговое объединение» (далее по тексту – КДО); 

муниципальное казенное учреждение культуры муниципального 

района «Ферзиковский район» «Централизованная 

библиотечная система» (далее по тексту – ЦБС); муниципальное 

казенное учреждение дополнительного образования детей 

муниципального района «Ферзиковский район» «Ферзиковская 

детская музыкальная школа»  

3. Цели 

муниципальной 

программы 

Реализация роли культуры как духовно-нравственного 

основания развития личности и общества через сохранение, 

эффективное использование и пополнение культурного 

потенциала муниципального района «Ферзиковский район» 

4. Задачи 

муниципальной 

программы 

 Повышение доступности и качества библиотечных услуг. 

 Создание эффективной инфраструктуры культурно-

досуговых учреждений, способной удовлетворять духовные и 

творческие потребности всех социальных категорий населения 

муниципального района «Ферзиковский район». 

 Создание условий для развития дополнительного 

образования в сфере культуры и искусства и поддержки 

молодых дарований. 

 Укрепление материально-технической базы учреждений 

культуры и дополнительного образования в сфере культуры. 

5. Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

 нет 

6. Индикаторы 

муниципальной 

программы 

1. Количество посещений гражданами культурно-досуговых 

учреждений; 

2. Количество культурно-просветительских мероприятий, 

проведенных организациями культуры; 

3. Число коллективов, участников межрегиональных, 

областных и муниципальных конкурсов и фестивалей в сфере 

культуры; 

4. Отношение среднемесячной заработной платы 

специалистов  муниципальных учреждений культуры к 

среднемесячной заработной плате в экономике Калужской 

области; 



5. Отношение среднемесячной заработной платы 

специалистов  муниципальных учреждений дополнительного 

образования детей в сфере культуры к среднемесячной 

заработной плате в экономике Калужской области; 

6. Количество посещений библиотек на одного жителя 

района в год; 

7. Количество экземпляров новых поступлений в 

библиотечные фонды муниципальных общедоступных библиотек 

на 1000 человек населения; 

8. Количество библиографических записей муниципальных 

общедоступных библиотек; 

9. Охват детей дополнительным образованием в сфере 

культуры и искусства; 

10.  Число детей, привлекаемых к участию в творческих 

мероприятиях в сфере культуры, от общего числа детей; 

11.  Количество населения, участвующего в платных 

культурно-досуговых мероприятиях, проводимых 

муниципальными учреждениями культуры района; 

12.  Число участников клубных формирований; 

13.  Число учреждений культуры, подключенных к сети 

«Интернет», в общем числе учреждений культуры района.  

14. Количество отремонтированных и благоустроенных  

учреждений культуры и образования в сфере культуры. 

15.  Количество приобретенных единиц современной 

аппаратуры, оборудования, музыкальных инструментов для 

учреждений культуры и образования в сфере культуры. 

7. Сроки и этапы 

реализации  муници-

пальной программы 

2015-2020 годы 

 
 

8. Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы за счет 

всех источников 

финансирования 

Наименование 

показателя 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

в том числе по годам: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

ВСЕГО 

2
7

1
1
0
7

,4
 

3
0
7
4
6

,7
 

3
8

0
6
2

,7
 

4
5
7
6
1

,1
 

5
0
2
9
5

,3
 

5
2

1
7
6

,8
 

5
4
0
6
4

,8
 

в том числе по источникам финансирования: 

средства бюджета 

муниципального 

района 

«Ферзиковский 

район» 

1
6

0
7
1

6
,3

 

1
6

2
0
7

,8
 

2
0

7
8
4

,3
 

2
7

0
8
6

,7
 

3
0

9
8
8

,8
 

3
2

2
2
3

,3
 

3
3

4
2
5

,4
 

средства  бюджетов 

сельских поселений 

 

 

1
1

0
3
9

1
,1

 

1
4

5
3
8

,9
 

1
7

2
7
8

,4
 

1
8

6
7
4

,4
 

1
9

3
0
6

,5
 

1
9

9
5
3

,5
 

2
0

6
3
9

,4
 

 

 

9. Ожидаемые  

 

 

- прирост количества посещений культурно-

просветительских мероприятий, проведенных культурно-

досуговыми учреждениями  на 10%; 

 

 



результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- рост количества посещений библиотек на одного жителя в 

год в 1,5 раза; 

- увеличение числа детей, охваченных дополнительным 

образованием в сфере культуры и искусства в 4 раза; 

- увеличение доли учреждений культуры,  подключенных к 

сети «Интернет» в 3 раза%; 

- внедрение в культуру на селе инновационных технологий, 

превращение культуры в наиболее современную и 

привлекательную сферу  общественной деятельности; 

- повышение качества управления и эффективности 

расходования бюджетных средств в сфере культуры; 

- создание условий для доступности участия всего населения 

в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодёжи, 

лиц с ограниченными возможностями и ветеранов в активную 

социокультурную деятельность; 

- повышение эффективности работ муниципальных 

учреждений культуры, создание благоприятных условий для 

улучшения культурно-досугового обслуживания населения, 

укрепления материально-технической базы муниципальных 

учреждений культуры, развитие самодеятельного 

художественного творчества; 

- повышение уровня социального обеспечения работников 

культуры, финансовой поддержки творческих коллективов, 

социально значимых проектов. 

 
  

*В муниципальную программу Развитие культуры на территории муниципального района 

«Ферзиковский район» не вошли мероприятия в отношении культурно-досугового учреждения 

сельского поселения «Поселок Ферзиково», в соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 14 

Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации  муниципальной программы, в 

том числе проблемы, на решение которой направлена муниципальная 

программа. 

 

В условиях новой общественной системы кардинально изменилось отношение 

к культуре, получившей признание в качестве одного из важнейших факторов 

социально-экономического становления и гуманизации общества, творческой 

самореализации личности, организации духовной жизни народа. Осознана роль 

культуры в формировании образа жизни и определении качества жизни. 

Ключевым понятием современного общества стала культурная среда, 

представляющая собой не отдельную область государственного регулирования, а 

сложную и многоуровневую систему, внутри которой решение проблем может 

быть только комплексным, учитывающим множество смежных факторов и 

соединяющим усилия разных ведомств, общественных институтов и бизнеса. 

Ферзиковский район обладает развитой культурной средой, значительным 

культурным потенциалом, который вместе с тем до сих пор используется не в 

полной мере. Следует отметить, что в последние десятилетия удалось добиться 



расширения форм и объемов участия государства и общества в поддержке сферы 

культуры. Однако реализуемый комплекс государственных мер при 

положительной динамике отдельных показателей, отмеченной за последние 10 лет, 

пока не оказал решающего позитивного влияния на ситуацию в культуре, позиции 

которой были серьезно подорваны в 1990 годы. В соответствии со Стратегией 

национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, утвержденной 

Указом Президента Российской Федерации от 12.07.2009 № 537, главными 

угрозами национальной безопасности в сфере культуры являются засилье 

продукции массовой культуры, ориентированной на духовные потребности 

маргинальных слоев общества, а также противоправные посягательства на объекты 

культуры. 

На фоне неизбежных противоречий общественной жизни в период ее 

трансформации необходимо укреплять сеть существующих учреждений культуры 

и художественного образования района, поскольку именно они обеспечивают 

историческую преемственность поколений, сохранение, распространение и 

развитие региональной культуры и духовно-нравственных ценностей, в конечном 

счете, определяя лицо того общества, в котором предстоит жить человечеству. 

Отрасль культуры муниципального района «Ферзиковский район» включает в 

себя сферы библиотечного, клубного дела и дополнительного образования.  

Реализацию конституционного права  жителей района  «на участие в культурной 

жизни и пользование учреждениями культуры, на доступ к культурным 

ценностям» обеспечивает развитая сеть общедоступных учреждений культуры. 

В настоящее время инфраструктуру сферы культуры Ферзиковского района 

составляет 31 учреждение, включая юридические лица и структурные 

подразделения, из них: 16 библиотек,  14 учреждений культурно-досугового типа, 1 

учреждение дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства. 

Обеспеченность учреждениями культуры в муниципальном районе «Ферзиковский 

район» - 90%.  

Общая численность работающих в отрасли составляет более 100 человек.  

Ферзиковский район обладает достойным историко-культурным наследием. В 

регионе представлены практически все пласты культуры, характерные для 

центрального региона России. Археологические памятники,  усадебные ансамбли 

XVII- XVIII  вв., памятники истории. 

 Вместе с тем, проблем в сфере культуры Ферзиковского района пока ещё 

много.  

Крайне неудовлетворительным остается состояние зданий и материально-

технической оснащенности большинства учреждений культуры, находящихся на 

территории муниципального  района «Ферзиковский район».  

30% учреждений испытывают потребность в капитальном ремонте и 

реконструкции, остальные 70% в текущем ремонте.  

    Учреждения испытывают потребность в приобретении транспортных 

средств (в т.ч. 1 библиобуса и 1 автоклуба). 

Наболевшей проблемой является высокая степень износа (в среднем по 

району 85%)  музыкальных инструментов, компьютеров, оргтехники, кино-, видео- 

и аудиооборудования, транспорта. Средств на их обновление недостаточно.  

Оснащенность культурно-досуговых учреждений музыкальными 

инструментами недостаточна – в среднем на 5 клубов приходится                                 

1 инструмент. Более 70% музыкальных инструментов от общего числа, которыми 

оснащены клубные и образовательные учреждения культуры и искусства, 

находятся в эксплуатации по истечении срока полезного использования.  

Среди главных причин устаревания материально-технической базы 



учреждений культуры и утечки высококвалифицированных кадров – 

недофинансирование отрасли. Крайне низкое финансирование муниципальных 

библиотек сказывается на отсутствии современного компьютерного оборудования и 

качественного комплектования, растет изношенность основных книжных фондов. 

Число библиотек, имеющих компьютеры, в 2012 году – 6, в 2013году – 7, в 2014 

году - 9. 

Уровень оплаты труда работников культуры растет в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 07.05. 2012  № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики» и планом мероприятий («дорожная карта») 

«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение 

эффективности сферы культуры в муниципальном районе «Ферзиковский район»», 

утвержденным постановлением Администрации муниципального района 

«Ферзиковский район» от 16 мая 2014 года № 289. 

На сегодняшний день большинство муниципальных учреждений культуры 

района испытывают острый дефицит в квалифицированных кадрах, обусловленный 

низким общественным престижем профессий клубного, библиотечного и 

музыкальных работников дополнительного образования детей, низким уровнем 

оплаты труда. Уход специалистов из сферы культуры и слабый приток молодежи 

снижают эффективность работы. В большинстве учреждений культуры 

наблюдается ярко выраженная тенденция старения кадров, низкий процент 

работников с высшим образованием. 

Модернизация сферы культуры должна коснуться всех направлений, начиная 

от кадровой политики и заканчивая укреплением материальной базы и реализацией 

новых творческих инициатив. 

Безусловной составляющей повышения конкурентоспособности культуры 

муниципального района «Ферзиковский район»  является повышение качества 

культурных благ и услуг, обеспечение их необходимого многообразия. Решение 

этой задачи на современном этапе экономического развития общества во многом 

зависит от обеспеченности организаций культуры современным оборудованием и 

развития информационных технологий в сфере культуры. 

Многообразие и тесная взаимосвязь отдельных направлений культурной 

деятельности требует широкого взаимодействия органов государственной власти 

всех уровней, общественных объединений и других субъектов сферы культуры, 

обуславливает необходимость применения программно-целевых методов решения 

стоящих перед отраслью задач. 

Требуется переход к качественно новому уровню функционирования 

отрасли культуры, включая библиотечное, традиционную народную культуру, 

сохранение и популяризацию объектов культурного наследия, а также 

значительному укреплению потенциала Ферзиковского района в сфере культуры, в 

т.ч. для формирования положительного образа района, как в его границах, так и за 

пределами 

  Программно-целевой метод управления культурным развитием позволит 

сделать культуру полноценным и активным участником социально–экономических 

процессов, происходящих в муниципальном районе «Ферзиковский район». Тесная 

взаимосвязь процессов, происходящих в сфере культуры, с процессами, 

происходящими в обществе, делает использование программно-целевого метода 

необходимым условием дальнейшего развития отрасли. Программно-целевой 

метод позволит сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных объектах и 

приоритетных для развития отрасли направлениях. 

Реализация муниципальной программы сопряжена с рисками, которые могут 

препятствовать достижению запланированных результатов. 



К числу частично управляемых рисков относится дефицит в отрасли культуры 

высококвалифицированных кадров для внедрения программно-целевых методов и 

механизмов управления, ориентированных на результат на  местном уровне. 

Основными неуправляемыми рисками являются растущая нестабильность и 

неопределенность в мировой экономике.  

Экономический эффект Программы не может быть выражен в конкретных 

цифрах, поскольку она, как и сама культура, имеет отлаженный результат 

укрепления институтов открытого гражданского общества, сохранения 

исторической памяти народа. 

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в 

повышении социальной роли муниципальных учреждений культуры путём 

создания единого информационного пространства муниципального района 

«Ферзиковский район», создания благоприятных условий для инновационной 

деятельности, интеграции  информационных ресурсов, предоставлению 

муниципальных услуг в сфере культуры и оптимизации расходования бюджетных 

средств. 

Реализация Программы позволит повысить престиж и роль муниципальных 

учреждений культуры в обществе, активизировать их информационную и 

образовательную и просветительскую деятельность, расширить направления и 

формы работы. 

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в соответствии 

со следующими основными приоритетами: 

 сохранение культурного и духовного наследия, самобытных традиций 

района как национального богатства и основы единства общества; 

 обеспечение максимальной доступности для широких слоев населения 

лучших образцов культуры и искусства; 

 создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-

просветительской деятельности, организации дополнительного и внешкольного 

художественного образования и культурного досуга; 

 продвижение в культурном пространстве района нравственных ценностей и 

образцов, способствующих культурному и гражданскому воспитанию личности; 

 обеспечение инновационного развития отрасли культуры, вывод ее на 

лидирующие позиции в области применения современных технологий;  

 укрепление имиджа района с богатейшей традиционной и динамично 

развивающейся современной культурой; 

 укрепление материально-технической базы учреждений культуры; 

 повышение социального статуса работников культуры;  

 развитие системы подготовки кадров. 

 

2. Основные цели, задачи муниципальной программы с указанием сроков и 

этапов ее реализации, индикаторы достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы. 
 

Главной целью муниципальной программы является реализация роли 

культуры как духовно-нравственного основания развития личности и общества 

через сохранение, эффективное использование и пополнение культурного 

потенциала муниципального района «Ферзиковский район». 

Формулировка цели определяется, ключевыми проблемами и современными 

вызовами в рассматриваемой сфере. 



Достижение данной цели предполагается посредством решения основных 

взаимосвязанных и взаимодополняющих задач, отражающих установленные 

полномочия  органов местного самоуправления в сфере культуры. 

Задача 1. Повышение доступности и качества библиотечных услуг. 

Задача 2. Создание эффективной инфраструктуры культурно-досуговых 

учреждений, способной удовлетворять духовные и творческие потребности всех 

социальных категорий населения муниципального района «Ферзиковский район». 

Задача 3. Создание условий для развития дополнительного образования в 

сфере культуры и искусства и поддержки молодых дарований. 

Задача 4. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры и 

дополнительного образования в сфере культуры. 
 

2.1. Сведения об индикаторах муниципальной программы «Развитие 

культуры на территории муниципального района «Ферзиковский район»» 

и их значения 
 

№ 

п/

п 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование)  

Едини

ца 

измер

ения 

Значения показателей (по годам) 

2013 

год 

2014 

год 

(оцен

ка) 

Реализации муниципальной программы 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Количество 

посещений 

гражданами 

культурно-

досуговых 

учреждений 

Тыс. 

чел. 
42.7 43.3 43.9 44.5 45.0 45.2 45.7 46.0 

2. Количество 

культурно-

просветительских 

мероприятий, 

проведенных 

организациями 

культуры  

Едини

ц 
1655 1687 1719 1752 1779 1796 1819 1838 

3. Число коллективов, 

участников 

межрегиональных, 

областных и 

муниципальных 

конкурсов и 

фестивалей в сфере 

культуры 

Едини

ц 
4 6 7 8 9 10 11 12 

4. Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

специалистов  

муниципальных 

учреждений 

культуры к 

среднемесячной 

% 49.2 58.2 68.7 80.3 100 100 100 100 



заработной плате в 

экономике 

Калужской области   

5 Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогов 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования детей к 

среднемесячной 

заработной плате 

учителей в 

Калужской области 

% 75 80 85 90 100 100 100 100 

6 Количество посе-

щений библиотек 

на одного жителя в 

год 

Едини

ц 
9 10 11 12 13 14 14 15 

7. Количество 

экземпляров новых 

поступлений в 

библиотечные 

фонды 

общедоступных 

библиотек на 1 тыс. 

человек населения 

Экземп

ляров 
80 100 120 140 160 180 200 220 

8. Количество 

библиографических 

записей   

муниципальных 

библиотек 

Едини

ц 
1266 1272 1278 1284 1290 1296 1300 1310 

9. Охват детей 

дополнительным 

образованием в 

сфере культуры и 

искусства 

Челове

к 

 

55 72 

 

97 126 181 222 240 250 

10. Число детей, 

привлекаемых к 

участию в 

творческих 

мероприятиях в 

сфере культуры, от 

общего числа детей 

Челове

к 
820 850 870 900 950 970 990 1010 

11. Количество 

населения, 

участвующего в 

платных культурно-

досуговых 

мероприятиях, 

проводимых 

Челове

к 
11488 11713 12164 12615 13060 13465 13765 14015 



муниципальными 

учреждениями 

культуры 

12. Число участников 

клубных 

формирований  

Челове

к 
1412 1415 1419 1421 1430 1445 1450 1470 

13. Число учреждений 

культуры,  

подключенных к 

сети «Интернет», в 

общем количестве 

учреждений 

культуры района 

Едини

ц 
4 8 14 16 18 20 22 24 

14. Количество 

отремонтированн

ых и 

благоустроенных  

учреждений 

культуры и 

образования в 

сфере культуры. 

Едини

ц  
3 4 5 5 6 6 7 7 

15. Количество 

приобретенных 

единиц 

современной 

аппаратуры, 

оборудования, 

музыкальных 

инструментов для 

учреждений 

культуры и 

образования в 

сфере культуры. 

Едини

ц  
7 10 15 15 18 18 20 20 

 

Улучшение значений целевых показателей (индикаторов) в рамках реализации 

муниципальной программы предполагается за счет: 

 повышения прозрачности и открытости деятельности учреждений  культуры; 

 роста качества и эффективности  муниципального управления в сфере 

культуры; 

 повышения мотивации работников культуры; 

 внедрения современных информационных и инновационных технологий в 

сфере культуры; 

 увеличения объемов бюджетного и внебюджетного финансирования  сферы 

культуры. 

 

2.2. Конечные результаты реализации муниципальной программы. 

 

В количественном отношении:  

- прирост количества посещений культурно-просветительских мероприятий, 

проведенных организациями культуры  на 10%; 



- рост количества посещений библиотек на одного жителя в год в 1,5 раза; 

- увеличение числа детей, охваченных дополнительным образованием в сфере 

культуры и искусства в 4 раза %; 

- увеличение доли учреждений культуры,  подключенных к сети «Интернет» в 

3 раза; 

В качественном выражении: 

- внедрение в культуру на селе инновационных технологий, превращение 

культуры в наиболее современную и привлекательную сферу  общественной 

деятельности; 

- повышение качества управления и эффективности расходования бюджетных 

средств в сфере культуры; 

- создание условий для доступности участия всего населения в культурной 

жизни, а также вовлеченности детей, молодёжи, лиц с ограниченными 

возможностями и ветеранов в активную социокультурную деятельность; 

- повышение эффективности работ муниципальных учреждений культуры, 

создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового 

обслуживания населения, укрепления материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры, развитие самодеятельного 

художественного творчества; 

- повышение уровня социального обеспечения работников культуры, 

финансовой поддержки творческих коллективов, социально значимых проектов. 

 

2.3. Сроки и этапы реализации  муниципальной программы. 

Предполагаемые сроки реализации муниципальной программы – 2015-2020 

годы. Реализация муниципальной программы будет осуществляться в 1 этап. 

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

муниципальной программы. 

 

Для укрепления единого культурного пространства Ферзиковского района как 

исторического региона, а также духовного единства и социальной стабильности в 

районе необходимо реализовывать основные мероприятия муниципальной 

программы. Их проведение позволит утвердить приоритетную роль 

муниципальной культурной политики для формирования мировоззрения, 

общественного сознания, поведенческих образцов и норм, скрепляющих нацию и 

единство исторического процесса на основе широкого использования таких 

инструментов как культурно-массовые мероприятия, кинопоказы, «Интернет», 

литература. Крайне актуальным является укрепление межнационального согласия 

на основе единых культурных ценностей, перевод отрасли на инновационный путь 

развития, превращение культуры в наиболее современную и привлекательную 

сферу  общественной деятельности. 

 

3.1. Развитие общедоступных библиотек в муниципальном районе 

«Ферзиковский район»: 

Краткая характеристика мероприятия: 

Решает задачу повышения доступности и качества библиотечных услуг. 

Влияет на улучшение библиотечного обслуживания населения в 

муниципальном районе. 

Предполагает взаимодействие с учреждениями культуры муниципального 

района «Ферзиковский район» и Калужской области, с учреждениями образования 



муниципального района «Ферзиковский район» и органами власти 

муниципального района всех уровней.  

Предусматривает: 

- внедрение новых информационно-коммуникационных технологий 

библиотечного обслуживания населения, модернизация библиотечно-

информационного обслуживания; 

-  формирование  электронных информационных ресурсов;  

-  поддержку и развитие библиотечного дела в муниципальном районе; 

Позволяет достичь: 

- роста количества посещений библиотек на одного жителя в год в 1,5 раза; 

- увеличить количество экземпляров новых поступлений в библиотечные 

фонды общедоступных библиотек; 

- реализовать исполнение Указа Президента Российской Федерации от 

07.05.2013 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 

политики» в части повышения заработной платы специалистам общедоступных 

библиотек муниципального района. 

Реализуется за счет средств бюджета муниципального района и бюджетов 

сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Ферзиковский 

район». 

 

3.2. Сохранение и поддержка традиционной народной культуры и 

любительского творчества в муниципальных учреждениях культуры 

муниципального района «Ферзиковский район»: 

Краткая характеристика основного мероприятия: 

Решает задачу по созданию эффективной инфраструктуры культурно-

досуговых учреждений, способной удовлетворять духовные и творческие 

потребности всех социальных категорий населения муниципального района 

«Ферзиковский район». 

Влияет на улучшение качества предоставления культурно-досуговых услуг 

населению муниципального района. 

Предполагает взаимодействие с учреждениями культуры муниципального 

района «Ферзиковский район» и Калужской области, с учреждениями образования 

муниципального района «Ферзиковский район» и органами власти 

муниципального района всех уровней.  

Предусматривает: 

- организацию, подготовку и проведение массовых мероприятий культурной 

направленности, участие в областных, межрегиональных и муниципальных 

конкурсах, фестивалях, выставках произведений народного художественного 

творчества, обменных творческих акциях; 

- создание условий для организации досуга населению муниципального 

района культурно-досуговыми учреждениями; 

- поддержку и развитие культурно-досуговой сферы в муниципальном районе; 

Позволяет достичь: 

- роста количества посещений учреждений культурно-досугового типа на 

10%; 

- увеличить число коллективов, участников конкурсов, фестивалей, выставок 

произведений народного художественного творчества, обменных творческих 

акциях различного уровня; 

- увеличить количество мероприятий, проведенных культурно-досуговыми 

учреждениями; 



- реализовать исполнение Указа Президента Российской Федерации от 

07.05.2013 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 

политики» в части повышения заработной платы специалистам культурно-

досуговых учреждений муниципального района. 

Реализуется за счет средств бюджета муниципального района и бюджетов 

сельских поселений, входящих в состав муниципального района. 

 

3.3. Развитие дополнительного образования в сфере культуры в 

муниципальном районе «Ферзиковский район»: 
Краткая характеристика основного мероприятия: 

Решает задачу по созданию условий для развития дополнительного 

образования в сфере культуры и искусства и поддержки молодых дарований 

муниципального района «Ферзиковский район». 

Влияет на улучшение качества дополнительного образования в сфере 

культуры и искусства.  

Предполагает взаимодействие с учреждениями культуры муниципального 

района «Ферзиковский район» и Калужской области, с учреждениями 

дополнительного и общего образования муниципального района «Ферзиковский 

район» и органами власти муниципального района всех уровней.  

Предусматривает: 

- создание условий для духовного, культурного, творческого развития детей 

на базе дополнительного образования в сфере культуры и искусства; 

- участие в межрегиональных, областных и муниципальных творческих 

конкурсах и фестивалях; 

- проведение мероприятий, праздников, выставок, акций, конкурсов, 

презентаций, семинаров, фестивалей, профессиональных конкурсов и др. 

Позволяет достичь: 

- роста охвата детей дополнительным образованием в сфере культуры и 

искусства в 4 раза; 

- увеличить число детей, привлекаемых к участию в творческих 

мероприятиях; 

- улучшить качество дополнительного образования в сфере культуры и 

искусства; 

- реализовать исполнение Указа Президента Российской Федерации от 

07.05.2013 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 

политики» в части повышения заработной платы специалистам культурно-

досуговых учреждений муниципального района. 

Реализуется за счет средств бюджета муниципального района и бюджетов 

сельских поселений, входящих в состав муниципального района. 

 

3.4. Ремонт, реконструкция, благоустройство территорий учреждений 

культуры и образования в сфере культуры, укрепление и развитие их 

материально-технической базы: 

Краткая характеристика основного мероприятия: 

Решает задачу укрепления материально-технической базы учреждений 

культуры и дополнительного образования в сфере культуры муниципального 

района «Ферзиковский район». 

Влияет на предоставления жителям муниципального района соответствующих 

современному уровню развития общества услуг в сфере культуры и искусства и 

дополнительного образования детей.  



Предполагает взаимодействие с учреждениями культуры муниципального 

района «Ферзиковский район» и Калужской области, с учреждениями 

дополнительного и общего образования муниципального района «Ферзиковский 

район» и органами власти муниципального района всех уровней.  

Предусматривает: 

- приобретение современной аппаратуры, оборудования, музыкальных 

инструментов, сценических костюмов, компьютерного и другого оборудования, 

необходимого для эффективной деятельности учреждений культуры и 

дополнительного образования в сфере культуры и искусства; 

- изготовление проектно-сметной документации на проведение реконструкций 

и ремонтов учреждений культуры и дополнительного образования в сфере 

культуры и искусства; 

- проведение реконструкций и ремонтов, благоустройства территорий 

учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры и 

искусства.  

Позволяет достичь: 

- улучшения качества оказываемых населению муниципального района услуг 

в сфере культуры и дополнительного образования; 

- увеличить число учреждений культуры обеспеченных современным 

компьютерным оборудованием и подключенных к сети «Интернет»; 

- улучшения технического состояния помещений и зданий, благоустройства 

территорий учреждений культуры и дополнительного образования в сфере 

культуры и искусства муниципального района; 

- укрепления материально-технической базы учреждений культуры и 

дополнительного образования в сфере культуры и искусства муниципального 

района. 

Реализуется за счет средств бюджета муниципального района и бюджетов 

сельских поселений, входящих в состав муниципального района. 

 

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы. 

 

Объемы финансовых ресурсов, необходимые для реализации программных 

мероприятий и обоснование объема финансовых ресурсов, необходимого для 

реализации программы, с разбивкой по годам, основным мероприятиям программы 

и источникам финансирования изложены в разделе 5 настоящей муниципальной 

программы. 

В соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения 

поселения относятся создание условий для организации досуга и обеспечения 

жителей поселения услугами организаций культуры. 

Частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» предусмотрена возможность заключения органами местного 

самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, 

соглашений с органами местного самоуправления муниципального района о 

передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет 

муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, 



содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их 

действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема 

указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для 

осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые 

санкции за неисполнение соглашений. 

В соответствии с указанными выше правовыми нормами сельские поселения, 

входящие в состав муниципального района «Ферзиковкий район» и заключающие 

соответствующие соглашения на период финансового года по передаче 

полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организаций культуры на уровень муниципального района 

«Ферзиковский район» финансируют мероприятия настоящей муниципальной 

программы за счет бюджетов соответствующих сельских поселений в отношении 

учреждений культуры, находящихся на территории данных сельских поселений. 

 

№

  
Наименование показателей  

Значения по годам реализации программы: 

2015  2016  2017 2018 2019 2020 

1. 

Развитие общедоступных библиотек 

в муниципальном районе 

«Ферзиковский район» 

8982,7 11254,1 15011,6 16751,9 17330,0 17925,6 

 

-средства бюджета муниципального 

района «Ферзиковский район», итого 

(тыс. руб.) 

8982,7 11254,1 15011,6 16751,9 17330,0 17925,6 

2. 

Сохранение и поддержка 

традиционной народной культуры и 

любительского творчества в 

муниципальных учреждениях 

культуры муниципального района 

«Ферзиковский район». 

13537,2 16290,9 17819,2 18553,6 19196,0 19913,2 

 

-средства бюджета муниципального 

района «Ферзиковский район», итого 

(тыс. руб.) 

1287,9 1519,7 1711,7 1879,4 1933,2 2038,9 

 

- средства бюджетов сельских 

поселений, входящих в состав МР 

«Ферзиковский район», всего (тыс. 

руб.) 

12249,3 14771,2 16107,5 16674,2 17262,8 17874,3 

3. 

Развитие дополнительного 

образования в сфере культуры и 

искусства в муниципальном районе 

«Ферзиковский район» 

3384,9 5314,1 7382,9 9163,8 9477,0 9780,4 

 

-средства бюджета муниципального 

района «Ферзиковский район», итого 

(тыс. руб.) 

3384,9 5314,1 7382,9 9163,8 9477,0 9780,4 

4. 

Ремонт, реконструкция, 

благоустройство территорий 

учреждений культуры и 

дополнительного образования в 

сфере культуры и искусства, 

укрепление и развитие их 

материально-технической базы  

1349,0 1524,3 1671,5 1691,2 1806,4 1828,1 

 

-средства бюджета муниципального 

района «Ферзиковский район», итого 

(тыс. руб.) 

128,5 154,3 298,5 306,2 419,4 428,1 

 - средства бюджетов сельских 1220,5 1370,0 1373,0 1385,0 1387,0 1400,0 



поселений, входящих в состав МР 

«Ферзиковский район», всего (тыс. 

руб.) 

 
Мероприятия по обеспечению 

реализации муниципальной 

программы. 

3492,9 3679,3 3876,4 4134,8 4367,4 4617,5 

 

-средства бюджета муниципального 

района «Ферзиковский район», итого 

(тыс. руб.) 

2423,8 2542,1 2682,5 2887,5 3063,7 3252,4 

 

- средства бюджетов сельских 

поселений, входящих в состав МР 

«Ферзиковский район», всего (тыс. 

руб.) 

1069,1 1137,2 1193,9 1247,3 1303,7 1365,1 

 Общий объем финансовых ресурсов 

 

-средства бюджета муниципального 

района «Ферзиковский район», итого 

(тыс. руб.) 

16207,8 20784,3 27086,7 30988,8 32223,3 33425,4 

 

- средства бюджетов сельских 

поселений, входящих в состав МР 

«Ферзиковский район», всего (тыс. 

руб.) 

14538,9 17278,4 18674,4 19306,5 19953,5 20639,4 

 ИТОГО 30746,7 38062,7 45761,1 50295,3 52176,8 54064,8 

 

Часть мероприятий муниципальной программы, в соответствии с 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» реализуются за 

счет средств бюджета муниципального образования «Ферзиковский район». 

При наличии финансирования, мероприятия программы могут быть 

выполнены за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Калужской области на 

основании дополнительных Соглашений, либо в рамках выполнения  

государственных программ Калужской области в сфере культуры. 

Объем финансовых ресурсов из средств районного бюджета на реализацию 

мероприятий муниципальной программы подлежит уточнению при принятии 

бюджета муниципального района «Ферзиковский район» на очередной финансовой 

год и плановый период, в установленном порядке.  

Выполнение муниципальной программы возможно в рамках финансового 

обеспечения. 

 



5. Перечень мероприятий муниципальной программы  
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки 
реали-
зации 

Участник 
программ

ы 

Источники 
финанси-
рования 

Сумма 
расходов, 

всего 
(тыс. руб.) 

в том числе по годам реализации программы: 

2015 2016 2017 
 
 

2018 2019 2020 

1. Развитие общедоступных библиотек в 
муниципальном районе 
«Ферзиковский район» 

 
2015-2020 

 
МКУК 
ЦБС 

Бюджет МР 
«Ферзиковск

ий район» 
 
 

 

87255,9 
 
 
 
 

8982,7 
 

11254,
1 
 
 
 
 

15011,
6 
 

16751,
9 
 

17330,
0 
 
 
 
 

17925,
6 
 

1.1. Оказание муниципальной услуги по 
обеспечению прав граждан на библиотечное 
обслуживание в общедоступных 
библиотеках муниципального района 
«Ферзиковский район». Финансовое 
обеспечение деятельности муниципального 
казенного учреждения культуры  
муниципального района «Ферзиковский 
район» «Централизованная библиотечная 
система» (далее - МКУК «ЦБС») 

 
2015-2020 

 
МКУК 
ЦБС 

Бюджет МР 
«Ферзиковск

ий район» 
 
 

 

6707,0 855,0 955,0 1075,0 1195,0 1272,0 1355,0 

1.2. Мероприятия, направленные на повышение 
качества и расширение спектра 
библиотечных  услуг, развитие поддержки 
чтения. Проведение выставок, акций, 
конкурсов, презентаций, фестивалей, встреч 
с читателями. 

 
2015-2020 

 
МКУК 
ЦБС 

Бюджет МР 
«Ферзиковск

ий район» 

 
195,0 

 
20,0 

 
25,0 

 
30,0 

 
35,0 

 
40,0 

 
45,0 

1.3. Методическое обеспечение деятельности  
общедоступных библиотек и повышение 
профессионального уровня библиотечных 
работников. Проведение профессиональных 
конкурсов, обучений и семинаров. 

 
2015-2020 

 
МКУК 
ЦБС 

Бюджет МР 
«Ферзиковск

ий район» 
 
 

 
90,0 

 
10,0 

 
10,0 

 
15,0 

 

 
15,0 

 
20,0 

 
20,0 

1.4.  Комплектование фондов документов 
муниципальных библиотек района и 
подписка на периодические издания 

 
2015-2020 

 
МКУК 
ЦБС 

Бюджет МР 
«Ферзиковск

ий район» 
4267,0 602,0 643,0 685,0 730,0 778,0 829,0 

1.5. Мероприятия по обеспечению надлежащих 
организационно-технических условий для 
исполнения должностных обязанностей 

 
2015-2020 

 
МКУК 
ЦБС 

Бюджет МР 
«Ферзиковский 

район» 
 

75996,9 7495,7 9621,1 13206,
6 

14776,
9 

15220,
0 

15676,
6 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки 
реали-
зации 

Участник 
программ

ы 

Источники 
финанси-
рования 

Сумма 
расходов, 

всего 
(тыс. руб.) 

в том числе по годам реализации программы: 

2015 2016 2017 
 
 

2018 2019 2020 

работников МКУК «ЦБС» и установления им 
оплаты труда в соответствии с действующим 
законодательством 

 

2. Сохранение и поддержка 
традиционной народной культуры и 
любительского творчества в 
муниципальных учреждениях 
культуры муниципального района 
«Ферзиковский район». 

 
2015-2020 

 
МКУК 
КДО 

Бюджет МР 
«Ферзиковск

ий район» 
 

Бюджеты 
сельских 

поселений 

10370,3 
 
 
 

94939,3 

1287,9 
 
 
 

12249,
3 

1519,7 
 
 
 

14771,
2 

1711,2 
 
 
 

16107,
5 

1879,4 
 
 
 

16674,
2 
 

1933,2 
 
 
 

17262,
8 
 

2038,9 
 
 
 

17874,
3 

2.1. Оказание муниципальной услуги 
муниципальным казенным учреждением 
культуры  муниципального района 
«Ферзиковский район» «Культурно-
досуговое объединение» (далее - МКУК 
«КДО»)  по созданию условий для 
организации досуга и занятий народным 
творчеством населения. Финансовое 
обеспечение деятельности МКУК КДО. 

 
2015-2020 

 
МКУК 
КДО 

Бюджет МР 
«Ферзиковск

ий район» 
 
 

Бюджеты 
сельских 

поселений 

 
1059,6 

 
 
 
 

14574,1 

 
150,0 

 
 
 
 

1589,3 

 
160,0 

 
 
 
 

2280,6 

 
170,0 

 
 
 
 

2428,8 

 
181,1 

 
 
 
 

2586,7 

 
193,0 

 
 
 
 

2754,8 

 
205,5 

 
 
 
 

2933,9 

2.2. Проведение и организация культурно-
массовых мероприятий на территории 
муниципального района «Ферзиковский 
район», фестивалей, праздников, выставок, 
конкурсов, программ, спектаклей, акций, 
семинаров, поддержка клубов по интересам, 
народных коллективов и др. 

 
2015-2020 

 
МКУК 
КДО 

Бюджет МР 
«Ферзиковск

ий район» 
 

Бюджеты 
сельских 

поселений 

 
1440,0 

 
 
 

4242,6 

 
200,0 

 
 
 

682,6 

 
220,0 

 
 
 

700,0 

 
220,0 

 
 
 

700,0 

 
250,0 

 
 
 

710,0 

 
250,0 

 
 
 

720,0 

 
300,0 

 
 
 

730,0 

2.3. Участие в областных, межрегиональных и 
муниципальных конкурсах, фестивалях, 
выставках произведений народного 
художественного творчества, обменных 
творческих акциях 

 
2015-2020 

 
МКУК 
КДО 

Бюджет МР 
«Ферзиковск

ий район» 
 

Бюджеты 
сельских 

поселений 

 
270,0 

 
 

150,0 

 
30,0 

 
 

0 

 
40,0 

 
 

10,0 

 
50,0 

 
 

20,0 
 

 
50,0 

 
 

30,0 

 
50,0 

 
 

40,0 

 
50,0 

 
 

50,0 

2.4. Мероприятия по обеспечению надлежащих 
организационно-технических условий для 

 
2015-2020 

 
МКУК 

Бюджет МР 
«Ферзиковск

 
7600,7 

 
907,9  

 
1099,7 

 
1271,2 

 
1398,3 

 
1440,2 

 
1483,4 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки 
реали-
зации 

Участник 
программ

ы 

Источники 
финанси-
рования 

Сумма 
расходов, 

всего 
(тыс. руб.) 

в том числе по годам реализации программы: 

2015 2016 2017 
 
 

2018 2019 2020 

исполнения должностных обязанностей 
работников МКУК «КДО» и установления 
им оплаты труда в соответствии с 
действующим законодательством 

КДО ий район» 
 

Бюджеты 
сельских 

поселений 

 
 
 

75972,6 

 
 
 

9977,4 

 
 
 

11780,
6 

 
 
 

12958,
7 

 
 
 

13347,
5 

 
 
 

13748,
0 
 

 
 
 

14160,
4 

 
3. 

Развитие дополнительного 
образования в сфере культуры и 
искусства в муниципальном районе 
«Ферзиковский район» 

 
2015-2020 

 
ДМШ 

Бюджет МР 
«Ферзиковск

ий район 44503,1 3384,9 5314,1 7382,9 9163,8 9477,0 9780,4 

3.1. Оказание муниципальной услуги по 
предоставлению дополнительного 
образования в сфере культуры и искусства  
муниципальным казенным учреждением 
дополнительного образования детей  МР 
«Ферзиковский район» «Ферзиковская 
детская музыкальная школа» (далее – 
ДМШ). Финансовое обеспечение 
деятельности ДМШ. 

 
2015-2020 

 
ДМШ 

Бюджет МР 
«Ферзиковск

ий район» 
 
 3113,2 348,8 473,3 510,6 550,3 592,6 637,6 

3.2. Участие в межрегиональных, областных и 
муниципальных творческих конкурсах и 
фестивалях 

 
 

2015-2020 

 
 

ДМШ 

 
Бюджет МР 
«Ферзиковск

ий район» 
 

570,0 
 
 

80,0 

 
 

90,0 

 
 

100,0 

 
 

100,0 

 
 

100,0 

 
 

100,0 

3.3. Проведение мероприятий, праздников, 
выставок, акций, конкурсов, презентаций, 
семинаров, фестивалей, профессиональных 
конкурсов и др. 

 
2015-2020 

 
ДМШ 

Бюджет МР 
«Ферзиковск

ий район» 
 

900,0 130,0 130,0 150,0 150,0 170,0 170,0 

3.4. Мероприятия по обеспечению надлежащих 
организационно-технических условий для 
исполнения должностных обязанностей 
работников ДМШ и установления им 
оплаты труда в соответствии с 
действующим законодательством 

 
2015-2020 

 
ДМШ 

Бюджет МР 
«Ферзиковск

ий район» 
 

39919,9 2826,1 4620,8 6622,3 8363,5 8614,4 8872,8 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки 
реали-
зации 

Участник 
программ

ы 

Источники 
финанси-
рования 

Сумма 
расходов, 

всего 
(тыс. руб.) 

в том числе по годам реализации программы: 

2015 2016 2017 
 
 

2018 2019 2020 

4. Ремонт, реконструкция, 
благоустройство территорий 
учреждений культуры и образования 
в сфере культуры, укрепление и 
развитие их материально-технической 
базы 

 
2015-2020 

 
МКУК 
ЦБС 

 
МКУК 
КДО  

 
ДМШ 

Бюджет МР 
«Ферзиковск

ий район»  
 

Бюджеты 
сельских 

поселений 

1735,0 
 
 
 
8135,5 

128,5 
 
 
 
1220,5 

154,3 
 
 
 
1370,0 
 

298,5 
 
 
 
1373,0 

306,2 
 
 
 
1385,0 

419,4 
 
 
 
1387,0 

428,1 
 
 
 
1400,0 

4.1. Реконструкции, ремонты и благоустройство 
территорий общедоступных  библиотек на 
территории муниципального района 
«Ферзиковский район» 

 
2015-2020 

 
МКУК 
ЦБС 

Бюджеты 
сельских 

поселений 
820,0 0 20,0 150,0 150,0 250,0 250,0 

4.2. Реконструкции, ремонты и благоустройство 
территорий культурно-досуговых 
учреждений на территории муниципального 
района «Ферзиковский район» 

 
2015-2020 

 
МКУК 
КДО 

Бюджеты 
сельских 

поселений 
4355,5 755,5 720,0 720,0 720,0 720,0 720,0 

4.3. Приобретение специального оборудования 
(музыкальных инструментов, свето- и 
звуко-технического оборудования) для 
учреждений культуры 

 
2015-2020 

 
МКУК 
КДО 

Бюджеты 
сельских 

поселений 
3130,0 380,0 550,0 550,0 550,0 550,0 550,0 

4.4. Приобретение сценических костюмов для 
учреждений культуры муниципального 
района 

 
2015-2020 

 
МКУК 
КДО 

Бюджеты 
сельских 

поселений 
510,0 70,0 80,0 80,0 90,0 90,0 100,0 

4.5. Создание  информационно-
коммуникационной сети муниципальных 
учреждений культуры 
 
 

 
2015-2020 

 
МКУК 
КДО 

Бюджеты 
сельских 

поселений 140,0 15,0 20,0 23,0 25,0 27,0 30,0 

4.6. Модернизация библиотечно-
информационного обслуживания. 
Внедрение новых информационно-
коммуникационных технологий 
библиотечного обслуживания населения 
муниципального района 

 
2015-2020 

 
МКУК 
ЦБС 

Бюджет МР 
«Ферзиковск

ий район» 

 
176,0 

 
23,0 

 
23,0 

 
30,0 

 
30,0 

 
35,0 

 
35,0 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки 
реали-
зации 

Участник 
программ

ы 

Источники 
финанси-
рования 

Сумма 
расходов, 

всего 
(тыс. руб.) 

в том числе по годам реализации программы: 

2015 2016 2017 
 
 

2018 2019 2020 

4.7. Приобретение специального оборудования 
(музыкальных инструментов, свето- и 
звуко-технического оборудования) для 
учреждения допобразования детей в сфере 
культуры и искусства 

2015-2020 

 
ДМШ 

 
Бюджет МР 
«Ферзиковск

ий район» 
 

739,0 105,5 111,3 118,5 126,2 134,4 143,1 

5. Обеспечение реализации муниципальной  
программы 

 
2015-2020 

Отдел 
развития 
социально
й сферы 
админист
рации МР 
«Ферзико
вский 
район» 

Бюджет МР 
«Ферзиковск

ий район» 
 

Бюджеты 
сельских 

поселений 

 
16852,0 

 
 

7316,3 

 
2423,8 

 
 
 

1069,1 

 
2542,1 

 
 
 

1137,2 

 
2682,5 

 
 
 

1193,9 

 
2887,5 

 
 
 

1247,3 

 
3063,7 

 
 
 

1303,7 

 
3252,4 

 
 
 

1365,1 

 ИТОГО по программе  
2015-2020 

 Бюджет МР 
«Ферзиковск

ий район» 
 

Бюджеты 
сельских 

поселений 

 
160716,3 

 
 

110391,1 

 
16207,

8 
 
 

14538,
9 

 
20784,

3 
 
 

17278,
4 

 
27086,

7 
 
 

18674,
4 

 
30988,

8 
 
 

19906,
5 

 
32223,

3 
 
 

19953,
5 

 
33425,

4 
 
 

20639,
4 

 
 

 
 



 

6. Механизмы реализации муниципальной программы 

 

Механизм реализации заявленных целей и задач муниципальной программы - 

это система скоординированных по срокам, объему финансирования и 

ответственным исполнителям мероприятий, обеспечивающих достижение 

намеченных результатов. 

Управление и контроль реализации муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с Порядком  разработки, формирования и 

реализации муниципальных программ муниципального района «Ферзиковский 

район», утвержденном Постановлением администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» от 01 

августа 2013 года №366. 

Текущее управление и мониторинг реализации муниципальной программы, 

осуществляет ответственный исполнитель программы – Отдел развития 

социальной сферы администрации (исполнительно-распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский район» (далее по тексту – ответственный 

исполнитель). 

В целях управления и контроля реализации муниципальной программы 

ответственный исполнитель муниципальной программы направляют: 

- ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным, в отдел 

экономического развития администрации (исполнительно-распорядительного 

органа) муниципального района «Ферзиковский район» статистическую, 

справочную и аналитическую информацию о реализации муниципальной 

программы, а также эффективности использования финансовых средств. 

 ежегодно до 15 марта, следующего за отчетным, в отдел экономического 

развития администрации (исполнительно-распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский район» и Отдел финансов администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района 

«Ферзиковский район» годовой отчет по реализации муниципальных программ и 

эффективности использования финансовых средств. 

Исполнители муниципальной программы ежеквартально, до 15 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, направляют информацию о реализации 

муниципальной программы только ответственному исполнителю. 

1.  Годовой отчет содержит: 

 конкретные результаты, достигнутые за отчетный период на основании 

индикаторов муниципальной программы; 

 перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием 

причин) в установленные сроки; 

 анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной 

программы; 

 данные об использовании средств местного бюджета и иных средств, 

направленных на реализацию муниципальной программы; 

 информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 

муниципальную программу с кратким обоснованием этих решений; 

 расчет по оценке эффективности реализации муниципальной программы, 

подготовленный в соответствии с порядком проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ муниципального района «Ферзиковский 

район». 

В случае существенных расхождений между плановыми и фактическими 

значениями показателей эффективности муниципальных программ ответственным 



исполнителем проводится анализ факторов, повлиявших на такие расхождения. 

При анализе выделяются внутренние факторы, на которые ответственный 

исполнитель мог повлиять, и внешние, не зависящие на ответственного 

исполнителя. 

Ответственным исполнителем муниципальной программы должна быть 

обеспечена достоверность сведений о ходе реализации муниципальной  

программы. 

Реализация муниципальной программы осуществляется на основе 

муниципальных контрактов (договоров) на закупку и поставку продукции для 

муниципальных нужд, предоставлении муниципальных услуг, муниципальных 

заданий, устанавливаемых муниципальным учреждениям культуры и 

дополнительного образования детей в сфере культуры, в соответствии с 

действующим законодательством. 

Исполнение муниципальной программы предусматривает персональную 

ответственность исполнителей за реализацию закрепленных за ними мероприятий. 

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 

муниципальной программы, целенаправленного и эффективного расходования 

финансовых средств, выделенных на ее реализацию, необходимо четкое 

взаимодействие между  исполнителями муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель: 

Отдел развития социальной сферы администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район»: 

- обеспечивает разработку муниципальной программы, внесение изменений в 

муниципальную программу с подготовкой соответствующих проектов; 

 координирует деятельность исполнителей; 

 несет ответственность за достижение целевых индикаторов муниципальной 

программы, а также конечных результатов ее реализации; 

- принимает решение о внесении изменений в муниципальную программу на 

основании основных положений, определенных Порядком разработки, 

формирования и реализации муниципальных программ муниципального района 

«Ферзиковский район» и предложений исполнителей; 

 формирует (при отсутствии) и участвует совместно с исполнителями в 

совещательных органах, созданных в целях реализации муниципальной 

программы;  

 запрашивает у исполнителей и участников муниципальной программы 

информацию, необходимую для проведения оценки эффективности 

муниципальной программы и подготовки годового отчета; 

 готовит годовой отчет и предоставляет его во все необходимые 

учреждения; 

 проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы в 

соответствии с порядком проведения оценки эффективности реализации 

муниципальной программы; 

 размещает тексты муниципальных программ на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ферзиковский район» в сети Интернет; 

 осуществляет другие полномочия, предусмотренные Порядком 

разработки, формирования и реализации муниципальных программ 

муниципального района «Ферзиковский район». 

- организует реализацию муниципальной программы, вносит предложения о 

внесении изменений в муниципальную программу и несет ответственность за 

достижение показателей (индикаторов) муниципальной программы, а также 

конечных результатов ее реализации; 



- запрашивает у исполнителей сведения, необходимые для проведения 

мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации муниципальной 

программы; 

- предоставляет информацию о муниципальной программе, ходе ее 

реализации, достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной 

программы, степени выполнения мероприятий муниципальной программы отделу 

экономического развития администрации (исполнительно-распорядительного 

органа) муниципального района «Ферзиковскй район» и Отдел финансов 

администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального 

района «Ферзиковский район». 

Исполнители: 

 осуществляют реализацию муниципальной программы в рамках своей 

компетенции; 

 несут ответственность за достижение целевых показателей программы, а 

также конечных результатов ее реализации; 

 представляют в установленный срок ответственному исполнителю 

необходимую информацию для подготовки ответов на запросы, а также отчет о 

ходе реализации мероприятий программы; 

 представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую 

для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы и 

подготовки годового отчетах; 

- осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы и 

основных мероприятий, в отношении которых они является исполнителями, вносят 

ответственному исполнителю предложения о необходимости внесения изменений в 

муниципальную программу; 

- осуществляет другие полномочия в рамках своей компетенции. 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется по 

инициативе ответственного исполнителя либо во исполнение поручений 

администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального 

района «Ферзиковский район», в том числе с учетом результатов оценки 

эффективности реализации муниципальной программы. 

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение работ для 

муниципальных нужд осуществляется на основании законодательства в данной 

сфере. 

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и 

несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование 

финансовых средств, в соответствии с действующим законодательством. 


